
          

     ◎ 行政報告 

○議長（山本浩平君）  日程第４、行政報告を行います。 

 町長から行政報告の申し出がありましたので、これを許可いたします。 

 戸田町長。 

〔町長 戸田安彦君登壇〕 

○町長（戸田安彦君）  平成 26 年白老町議会定例会９月会議の再開にあたり行政報告を申し上げます。 

 初めに首都圏企業誘致事業北海道三自治体共催ビジネスセミナーの開催についてであります。本セミナー

は企業誘致の推進や地元食材の販路拡大を目的に主に食品関連企業を対象として、去る８月 28 日東京の大

手町サンスカイルームを会場に白老町のほか栗山町、当別町と共同開催したものであります。セミナー当日

は約 100 名の参加があり、白老町のプレゼンテーションでは豊富な食材、良質な水、交通アクセスに優れた

工業用地、快適な環境などまちの魅力を大いにＰＲすることができたほか、交流会では地元食材の試食コー

ナーを設け多くの企業の方と交流を図ることができました。このたびのセミナーを契機として今後において

は誘致交渉企業の発掘や地元食材の販路拡大などにつなげていきたいと考えております。 

 次に特産品ＰＲ事業「特典つきふるさと納税制度」についてであります。本事業は白老町ふるさと元気応

援寄附金をいただいた方へのお礼として地元特産品である白老牛や虎杖浜たらこなどを贈呈し全国に地元特

産品を広く発信するほか、まちの増収対策として実施するもので９月１日より受け付けを開始したところで

あります。本事業の実施に当たっては白老町や観光協会のホームページを初めふるさと納税ポータルサイト

などへ掲載し広く情報発信するとともに、さらには東京白老会会員や白老観光大使などへの呼びかけも行っ

てまいりたいと考えています。なお９月１日から８日現在で 127 件、196 万 1,000 円の申し込みがあります。 

 最後に白老町防災訓練についてであります。去る８月 30 日大規模な地震と津波を想定した防災訓練を実

施いたしました。訓練内容は午前 10 時に青森県東方沖を震源とするマグニチュード８を超える巨大地震が

発生し大津波警報が発表されたという想定で警報等情報伝達、住民等避難、通信訓練、職員参集の訓練を実

施し町内会事業所などから約 1,800 人に参加していただきました。今回の訓練での課題など必要な検証を行

うとともに災害に対する町民の意識高揚や関係機関との連携を図りながら今後も防災・減災対策を進めてま

いりたいと考えております。 

 なお本９月会議には議案 12 件、認定３件、報告５件を提案申し上げておりますのでよろしくご審議賜り

たいと存じます。 

○議長（山本浩平君）  次の日程に入ります前にお諮りいたします。 

 議案の内容等により先議あるいは日程の変更等はあらかじめ議長に一任していただきたいと思いますがこ

れにご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（山本浩平君）  ご異議なしと認めます。それではそのように取り扱いをさせていただきます。 

 本日から一般質問を予定しております。９名の議員から 15 項目の通告が出されておりますが一般質問さ

れる議員及び町側の答弁についてお願いを申し上げます。議員は一問一答方式ということを十分にご理解を

いただき簡潔な質問に心がけていただきますとともに、町側の答弁につきましても簡潔明瞭にするよう議長

から特にお願いを申し上げます。 



 


